Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	[bookmark: _GoBack]от «14» _ноября_2024 года                                          № __01-03-828/4__

	Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям, объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МР «Ленский район»

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с частью 4 статьи 24 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ (ред. от 25.12.2023) «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям, объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МР «Ленский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
3.	Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МР «Ленский район».
4.	Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы МР «Ленский район» С.В. Спиридонова.

	И.о. главы
	С.В. Спиридонов

	Приложение
к постановлению и.о. главы
от «___» __________ 2024 г.
№ ____________________

Порядок
проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям, объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МР «Ленский район»

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям, объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МР «Ленский район» (далее – Порядок) определяет форму, порядок и сроки проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям, объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МР «Ленский район».
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем порядке:
- организатор общественных обсуждений – администрация МР «Ленский район» (далее – организатор);
- ответственный исполнитель – управление инвестиционной и экономической политики администрации МР «Ленский район» (далее – ответственный исполнитель);
- участники общественных обсуждений – граждане, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории муниципального района «Ленский район»  общественные объединения и иные юридические лица, интересы которых затрагиваются проектами нормативных правовых актов администрации МР «Ленский район» об определении границ прилегающих территорий к в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МР «Ленский район» (далее – участники).
1.3. Общественные обсуждения проектов муниципальных правовых актов администрации МР «Ленский район» об определении границ прилегающих территорий к организациям, объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МР «Ленский район» проводятся публично и открыто в целях общественного контроля и обеспечения открытости и доступности информации о проекте документа, свободного выражения мнения участниками общественных обсуждений и внесения ими своих замечаний и предложений к проекту документа.

2. Предмет, формы и участники общественных обсуждений

2.1. Предметом общественных обсуждений являются проекты муниципальных правовых актов администрации МР «Ленский район» об определении границ прилегающих территорий к организациям, объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МР «Ленский район» (далее – проект документа).
2.2. Общественные обсуждения проекта документа обеспечиваются путем размещения его на официальном сайте администрации МР «Ленский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Потребительский рынок и поддержка предпринимательства» (далее – официальный сайт). Объявление о начале общественных обсуждений и месте размещения проекта постановления публикуются в средствах массовой информации МР «Ленский район», размещаются на официальном сайте.
2.3. Общественные обсуждения проводятся с целью привлечения участников общественных обсуждений. Результаты общественных обсуждений носят рекомендательный характер.

3. Порядок проведения и рассмотрения результатов
общественных обсуждений

3.1.  Ответственный   исполнитель   не позднее   чем за 5 рабочих дней до даты начала общественных обсуждений обеспечивает размещение:
- уведомления о проведении общественных обсуждений проекта документа (далее - уведомление) на официальном сайте по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
- объявление о начале общественных обсуждений и месте размещения проекта документа на официальном сайте и в средствах массовой информации МР «Ленский район».
3.2. Уведомление должно содержать следующую информацию:
- юридический адрес, адрес электронной почты и контактный телефон ответственного исполнителя;
- срок (дата начала и окончания) и порядок проведения общественных обсуждений;
- способ направления предложений;
- требования к оформлению предложений участников общественных обсуждений.
Вместе с уведомлением размещается проект документа.
3.3. Срок проведения общественного обсуждения проекта документа составляет не менее 10 и не более 30 календарных дней со дня размещения проекта документа на официальном сайте,
Участники общественных обсуждений направляют предложения к проекту документа определенным в уведомлении способом, при этом обязательно указывают фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), телефон для физических лиц; наименование организации, юридический адрес, телефон для юридических лиц.
Не рассматриваются следующие предложения:
- не поддающиеся прочтению;
- имеющие экстремистскую направленность;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
- не относящиеся к теме обсуждаемого проекта постановления.
3.4. Предложения участников общественных обсуждений, поступившие после срока (даты) окончания общественных обсуждений, не учитываются при доработке проекта документа.
 3.5. Поступившие в ходе общественного обсуждения предложения не позднее 3 рабочих дней после проведения общественного обсуждения направляются Организатором на рассмотрение в комиссию по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее – Комиссия).
Состав Комиссии и порядок ее работы определяются постановлением администрации МР «Ленский район».
3.6. По результатам рассмотрения поступивших предложений Комиссия выносит одно из следующих решений:
- о внесении изменений в проект правового акта с учетом поступивших предложений;
- об оставлении проекта правового акта без изменений.
3.7. Поступившие предложения включаются в протокол общественного обсуждения, составляемый по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.
3.8. Подписанный протокол общественного обсуждения не позднее 5 рабочих дней размещается Организатором на официальном сайте.
3.9. В случае принятия комиссией решения о внесении изменений в проект правового акта с учетом поступивших предложений, разработчик муниципального правового акта дорабатывает его.
3.10. Протокол общественного обсуждения прилагается к проекту муниципального правового акта по определению границ прилегающих территорий к организациям, объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района.

Начальник управления
инвестиционной и экономической политики                           О.А. Кондратьева

	Приложение № 1 к Порядку проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям, объектам,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении общественного обсуждения проекта муниципального правового акта по определению границ прилегающих территорий к организациям, объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории МР «Ленский район»

Управление инвестиционной и экономической политики администрации МР «Ленский район» уведомляет   о   начале проведения    общественного    обсуждения    и    сбора    замечаний    и    предложений заинтересованных лиц по проекту постановления администрации МР «Ленский район» ___________________________________________________________________
(наименование проекта)
____________________________________________________________________

         Замечания и предложения принимаются по адресу:  __________________                                       ____________________________________________________________________
в том числе по адресу электронной почты: _______________________________________

Сроки приема замечаний и предложений: с   ____________  по ___________
         Информация о результатах проведения общественного обсуждения в форме протокола общественного обсуждения будет размещена на сайте: ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
не позднее       _______________

	Приложение № 2 к Порядку проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к объектам, организациям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

Протокол
общественного обсуждения

«____» ____________20 ___  г

Предмет общественного обсуждения:
____________________________________________________________________
(наименование проекта правового акта)
__________________________________________________________________________________________
Место размещения проекта правового акта в сети «Интернет»:
Сроки проведения общественного обсуждения:  ___________________________
Количество участников общественного обсуждения: _______________________

Количество предложений от участников общественного обсуждения:
	№
п/п
	Сведения об
участнике общественного
обсуждения (Ф.И.О.,
наименование)организации)
	Содержание
замечаний/предложений
	Результат
рассмотрения предложения
(принято/откло-нено)
	Обоснование отклонения

Председатель комиссии по определению прилегающих территорий, на которых допускается розничная продажа алкогольной продукции
 _________ /____________/
   подпись                    ФИО

Секретарь комиссии по определению прилегающих территорий, на которых допускается розничная продажа алкогольной продукции______________/_____________/
                              подпись                               ФИО

image1.jpeg